ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANHOS

PROCESSO SELETIVO 01/2022
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA A CONTRATAÇÃO DE

PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO INDÍGENA
ANO LETIVO DE 2022

EDITAL nº 07/2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARANHOS, Estado de Mato Grosso do Sul,

Excelentíssimo Sr. DONIZETE APARECIDO VIARO, no uso de suas atribuições legais e em
conformidade com o Edital nº 06/2022, torna pública aos interessados, a classificação
preliminar do PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA A CONTRATAÇÃO DE
PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO INDÍGENA por tempo determinado e para atender excepcional
interesse público, sob o regime de contratação temporária, em conformidade com a legislação regente
da matéria e com os dispositivos constitucionais.

1 DO RESULTADO PRELIMINAR
1.1 A relação preliminar dos candidatos com inscrição deferida, encontra-se no ANEXO I, por
cargo e realizada em ordem decrescente da somatória de pontos obtidos na prova de títulos.

2 DOS RECURSOS CONTRA O RESULTADO PRELIMINAR
2.1 Os candidatos inscritos que discordarem de sua classificação, pontuação e/ou com a grafia
de seu nome, poderão interpor recurso à Comissão Organizadora do Processo Seletivo no dia
14/02/2022, no horário de expediente da Secretaria Municipal de Educação e Cultura.

2.2 Os recursos devem estar precedidos do nome completo do candidato e o cargo escolhido, e
fundamentados exclusivamente com base no Edital nº 06/2022, estabelecido para este
Processo Seletivo Simplificado.

2.3 Os recursos interpostos fora do prazo não serão considerados.

2.4 Ao protocolar o respectivo recurso, o candidato deve observar atentamente os certificados,
declarações e/ou atestados de cursos de formação continuada entregues na prova de títulos,
bem como as instituições que os emitiram.

2.5 Os recursos devem ser protocolados na Secretaria Municipal de Educação e Cultura.

Paranhos-MS, 11 de fevereiro de 2022.

DONIZETE APARECIDO VIARO
Prefeito Municipal

ANTÔNIA TAVARES ZAGONEL
Secretária Municipal de Educação

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANHOS

PROCESSO SELETIVO 01/2022
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA A CONTRATAÇÃO DE

PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO INDÍGENA
ANO LETIVO DE 2022

ANEXO I – EDITAL nº 07/2022

ALDEIA PIRAJUI – POSTO

12. Professor Ensino Fundamental Anos Iniciais

NOME PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO
Pedro Duran 41 1.  Deferido
Luciana Morales Vera 36 2.  Deferido
Sérgio Morales 34 3.  Deferido
Enemichelli Duarte 24,0 4.  Deferido
Irineia Oliveira 23,0 5.  Deferido
Rudinei Duran Martines 22,0 6.  Deferido
Elisandro Santo 21 7.  Deferido
Lisandrea Santos 18,5 8.  Deferido
Andrielle Silva 18,5 9.  Deferido
Eladio Benites Randa 18,0 10.  Deferido
Rosana Vera 16,5 11.  Deferido
Odina Duarte 16,5 12.  Deferido
Wanir Duran 15,0 13.  Deferido
Regilene Vera Ramires  15,0 14.  Deferido
Jaderson Vera Ramires 13,5 15.  Deferido
Delizana Duarte 7,0 16.  Deferido
Michely Oliveira 1,0 17.  Deferido
Adriana Ecoval 1,0 18.  Deferido
Sadraque Caceres Fernandos 1,0 19.  Deferido
Taynara Morales 1,0 20.  Deferido
Valdelina Vera 1,0 21.  Deferido

13. Professor Ensino Fundamental Anos Finais

NOME PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO
Tomas Vera 43,0 1.  Deferido
Edson Vera 41,0 2.  Deferido
Jonatas Duran 40,0 3.  Deferido
Monica Benites 40,0 4.  Deferido
Fidencio Vera 40,0 5.  Deferido
Beatriz Vera 39,0 6.  Deferido
Vicente Candia Morales 37,0 7.  Deferido
Wagner Duran 36,0 8.  Deferido
Wilmar Romero 36,0 9.  Deferido
Diego Lopes Velasque 35,5 10.  Deferido
Joselidio Duarte 32,0 11.  Deferido
Tatiane Pires Medina 30,0 12.  Deferido
Geoni Morales 27,0 13.  Deferido
Otoniel Ricardo 21,0 14.  Deferido
Auriano Candia Morales 18,0 15.  Deferido

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANHOS

14. Professor Língua Portuguesa

NOME PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO
Eliana Purcino dos Santos 36,0 1.  Deferido
Ana Paula Selau 29,5 2.  Deferido

ALDEIA PIRAJUI – MISSÃO
15. Professor Ensino Fundamental Anos Iniciais

NOME PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO
Claudete Vera 38,0 1.  Deferido
Valdenir Romero 37,0 2.  Deferido
Adriano Morales 36,0 3.  Deferido
Glória Salina Benites 36,0 4.  Deferido
Sumilda Morales 35,0 5.  Deferido
Ronaldo Vera 32,5 6.  Deferido
Helio Medina 26,0 7.  Deferido
Ester Salina 18,0 8.  Deferido
Hugo Caceres Pires 15,0 9.  Deferido
Jenny Morales 14,5 10.  Deferido
Euler Lopes Velasque 1,0 11.  Deferido
Cleidiane Romero 1,0 12.  Deferido
Elizete Romero 1,0 13.  Deferido
Judith Marcielli Vera Velasque 1,0 14.  Deferido
Lurdes Candia 1,0 15.  Deferido

ALDEIA POTRERO GUAÇÚ
16. Professor Ensino Fundamental Anos Iniciais

NOME PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO
Silvio Pires 40,0 1.  Deferido
Rozilene Ramires Vera 39,0 2.  Deferido
Rosangela Pires 30,0 3.  Deferido
Dedimar Pires Vera 27,5 4.  Deferido
Eugênia Lopes Flores 25,0 5.  Deferido
Gustavo Pires 21,0 6.  Deferido
Frediano Pires 12,0 7.  Deferido
Solange Pires 9,0 8.  Deferido
Zeferina Duran 4,5 9.  Deferido
Andreia Pires Vilhalva 4,5 10.  Deferido
Ursula Benites 4,5 11.  Deferido
Dianerio Acosta 2,5 12.  Deferido
Joviano Jakson Pires 2,5 13.  Deferido
Emerson Pires 1,5 14.  Deferido
Alex Ajala Pires 1,0 15.  Deferido
Aguinaldo Pires Vera 1,0 16.  Deferido
Cleonice Pires 1,0 17.  Deferido
Criscelina Cardoso 1,0 18.  Deferido
Elias Pires 1,0 19.  Deferido
Gislaine Benites 1,0 20.  Deferido
Williomar Pires Lopes 1,0 21.  Deferido

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANHOS

17. Professor Ensino Fundamental Anos Finais
NOME PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO

Robson Pires 44,0 1.  Deferido
Udo Pires 42,0 2.  Deferido
Claudelina Pires 40,0 3.  Deferido
Davi Benites 37,0 4.  Deferido
Luzia Duran 36,0 5.  Deferido
Matilde Gomes Medina 35,5 6.  Deferido
Eduarda Canteiro 31,5 7.  Deferido
Anderson Martins 20,0 8.  Deferido
Márcia de Fátima Tamanho 1,5 9.  Deferido

18. Professor Língua Portuguesa

NOME PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO
Nelci Nery dos Santos 32,0 1.  Deferido
Lucilene Oliveira dos Santos 29,5 2.  Deferido

ALDEIA PARAGUAÇÚ

19. Professor Ensino Fundamental Anos Iniciais

NOME PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO
Huto Vera 45,0 1.  Deferido
Julia Fernandes 33,5 2.  Deferido
Elizangela Fernandes 31,5 3.  Deferido
Bernardina Campossano 31,0 4.  Deferido
Kesley Bull Vera 29,0 5.  Deferido
Daniel Vargas 28,0 6.  Deferido
Adonei Romero 26,0 7.  Deferido
Jussara Rodrigues Figueiredo 22,5 8.  Deferido
Nicolau Brites 21,5 9.  Deferido
Celia Acosta 20,0 10.  Deferido
Luzineida Brites 6,5 11.  Deferido
Sirifilia Brites 4,5 12.  Deferido
Mariza Fernandes Brites 4,0 13.  Deferido
Rozimar Brites 3,5 14.  Deferido
Daniela Lopes 1,5 15.  Deferido
Eronildes Soares 1,0 16.  Deferido
Angelica Benites Acosta 1,0 17.  Deferido
Nilza Duarte Fernandes 1,0 18.  Deferido
Silvania Fernandes  1,0 19.  Deferido

20. Professor Ensino Fundamental Anos Finais

NOME PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO
Jacy Variz Duarte Vera 39,0 1.  Deferido
Abigail Vera Duarte 37,0 2.  Deferido
Janes Romero 35,5 3.  Deferido
Dyna Vanessa Duarte Vera 28,5 4.  Deferido

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANHOS

21. Professor Língua Portuguesa

NOME PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO
Alessandra Teles de Menezes 36,0 1.  Deferido

ALDEIA ARROIO CORÁ
22. Professor Ensino Fundamental Anos Iniciais

NOME PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO
Jaqueline Alvarez 41,0 1.  Deferido
Lucia Carolina Gonzalez 41,0 2.  Deferido
Sandra Alvares 39,5 3.  Deferido
Sabino Ximenes 30,0 4.  Deferido
Nelida Gonçalves 25,5 5.  Deferido
Amaro Nunes 21,5 6.  Deferido
Dimilson Gonsalves Lopes 21,0 7.  Deferido
Luana Barrios Benites 21,0 8.  Deferido
Reginaldo Lopes 17,0 9.  Deferido
Adrieli Gomes Gonçalves 15,5 10.  Deferido
Adalberto Acosta 5,5 11.  Deferido
Angelo Rodrigues 1,0 12.  Deferido
Sandilene Lopes 1,0 13.  Deferido

23. Professor Ensino Fundamental Anos Finais

NOME PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO
Jaquelino Fernandes 27,0 1.  Deferido

24. Professor Língua Portuguesa

NOME PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO
Feliciana Vilhalva Martinez 36,0 1.  Deferido
Lilian Kerly Velasque 30,0 2.  Deferido

ALDEIA SETE CERROS
25. Professor Ensino Fundamental Anos Iniciais

NOME PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO
Jane Valiente 29,0 1.  Deferido
Celia Lopes Ramires 27,0 2.  Deferido
Idaiane Gaona 14,0 3.  Deferido
Michele Martini 13,0 4.  Deferido
Ivanildo Ramires 10,0 5.  Deferido
Bianca da Silva dos Santos 10,0 6.  Deferido
Quidinho Valiente 9,0 7.  Deferido
Douglas Britez 8,5 8.  Deferido
Tiago Valiente 8,0 9.  Deferido
Onilda Lopes 5,5 10.  Deferido
Rosenilda Ramires 4,5 11.  Deferido
Eliana Lopes Ramires 2,5 12.  Deferido
Carolina Silva Colacho 2,0 13.  Deferido
Claudemar dos Santos Silva 1,0 14.  Deferido
Genildo Vera 1,0 15.  Deferido
Tatiana Martini 1,0 16.  Deferido

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANHOS

Tatilene Valiente Vilhalva 1,0 17.  Deferido
Valmir Ramires 1,0 18.  Deferido
Valnete Mendonça Franco 1,0 19.  Deferido

26. Professor Ensino Fundamental Anos Finais – Sete Cerros

NOME PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO
Ana Flávia dos Santos 31,5 1.  Deferido

27. Professor Língua Portuguesa

NOME PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO
Genessi Alegre Alves 42,0 1.  Deferido
Lucia Aparecida da Silva 29,5 2.  Deferido

ACAMPAMENTO YPO’I

28. Professor Ensino Fundamental Anos Iniciais

NOME PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO
Henrique Venite 35,0 1.  Deferido
Joelmir Vera 34,0 2.  Deferido
Holanda Vera 33,0 3.  Deferido
Victor Vera 18,5 4.  Deferido
Jeferson Vera 16,5 5.  Deferido
Gerson Vera 5,0 6.  Deferido
Sidnei Vera 1,5 7.  Deferido
Rosiana Vera 1,0 8.  Deferido

	1 DO RESULTADO PRELIMINAR
	2 DOS RECURSOS CONTRA O RESULTADO PRELIMINAR